Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

ATA Nº 5/2020 - RTR-CPPD/RTR/IFMT

Cidade  Webconferência/ Estrutura multicampi

Data  28 de agosto de 2020

Convocação  Encaminhada via email

Horário  14 às 16 horas

Local  Webconferência

PRESENÇASPRESENÇAS

ParticipantesParticipantes Cargos/FunçõesCargos/Funções

 Epaminondas de Matos Magalhães  Membro

Andréia Rezende da Costa Nascimento  Membro

Diego Dias Carneiro  Membro

Fernanda Christina Garcia da Costa  Membro

Francisco Américo da Silva  Membro

 André Luiz Garcia Holpert  Membro

 Laerte Gustavo Piveta  Membro

 Marco Antonio Garcia Monteiro  Membro

Nazareno José Manoel Martins  Membros

Marcos Antonio da Silva  Membro

Mariane Batista Lima Moraes Brandão Campos  Membro

Maurino Atanásio  Membro

 Sérgio Cervieiri  Membro

ABERTURAABERTURA

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte  às 14 horas deu-se início a reunião da CPPD. O
presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente fez a abertura da reunião via webconferência
agradecendo a presença de todos.

PAUTAPAUTA

1 - Informes Gerais1 - Informes Gerais

Eleições NPPD e CPPD;

Resposta ao o cio 014/2020, pela Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas (o cio 269/2020), acerca da
manifestação dos NPPDs em processos de remoção de ofício;

2 - Ordem do Dia2 - Ordem do Dia

 Leitura e discussão da minuta de avaliação de desempenho;

 Análise do recurso impetrado pela servidora Luiza Helena Cuiabano.

3 - Deliberações3 - Deliberações

 Foi realizada a leitura total do documento/minuta de revisão da resolução da avaliação de desempenho,
sendo que alguns pontos serão retomados, conforme deliberação dos membros na próxima reunião, para
um debate mais ampliado. A Comissão Permanente de Pessoal Docente, em processo de revisão da
Resolução de Avaliação de Desempenho se deparou com uma situação, ao qual carece de esclarecimentos
jurídicos para a con nuidade dos trabalho: há nos campi do IFMT setores, como laboratórios e
coordenações de curso de pós-graduação lato sensu (especializações) em que os docentes são atribuídos
como responsáveis, mas não fazem jus a FCC - Função de Coordenador de Curso ou FG - Funções
Gra ficadas, nesse caso, essas portarias tem amparo legal, ou seja, é possível que as direções con nuem
emi ndo as portarias de responsáveis para setores e coordenações sem as respec vas FG e FCC? No
processo de avaliação de desempenho é interessante, se essas portarias puderem ser emi das, dentro
dos preâmbulos da legalidade, que se valorize esses docentes com uma pontuação para progressão?.
Assim, foi decidido em encaminhar o cio ao Procurador do IFMT com o ques onamento acima para
esclarecimentos. Quanto ao recurso impetrado pela servidora Luiza Helena Cuiabano, a CPPD deferiu a
solicitação, com base na resolução 028/2014 e irá encaminhar despacho para DSGP.  O Professor
Nazareno explanou acerca de uma solicitação de cooperação técnica que será discu da na próxima
reunião, após os membros analisarem o processo.

ENCERRAMENTOENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a reunião, onde eu, Epaminondas de Matos Magalhães
lavrei a presente ata.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Epaminondas de Matos MagalhaesEpaminondas de Matos Magalhaes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 28/08/2020 22:04:27.
Marcos Antonio da SilvaMarcos Antonio da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 28/08/2020 22:12:06.
Nazareno Jose Manoel MartinsNazareno Jose Manoel Martins, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 28/08/2020 22:14:43.
Maurino AtanasioMaurino Atanasio, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 28/08/2020 22:18:58.
Marco Antonio Garcia MonteiroMarco Antonio Garcia Monteiro, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 28/08/2020 22:19:44.
Francisco Americo da SilvaFrancisco Americo da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 28/08/2020 22:27:37.
Laerte Gustavo PivettaLaerte Gustavo Pivetta, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 29/08/2020 09:21:43.
Mariane Batista de Lima Moraes Brandao CamposMariane Batista de Lima Moraes Brandao Campos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 29/08/2020 13:36:54.
Andreia Rezende da Costa NascimentoAndreia Rezende da Costa Nascimento, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/08/2020 09:38:06.
Sergio CervieriSergio Cervieri, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/08/2020 09:39:25.
Diego Dias CarneiroDiego Dias Carneiro, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/08/2020 19:19:59.
Andre Luiz Garcia HolpertAndre Luiz Garcia Holpert, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/08/2020 19:49:09.
Fernanda Christina Garcia da CostaFernanda Christina Garcia da Costa, TECNOLOGO-FORMACAOTECNOLOGO-FORMACAO, em 01/09/2020 12:48:50.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/08/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

87336
223d49c831

ATA Nº 5/2020 - RTR-CPPD/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: